Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

EDITAL N.º 10/2021

O Colegiado do Curso de Bacharelado em
Cinema e Audiovisual da
UNESPAR/Campus de Curitiba II, no uso
das suas atribuições em consonância com
o Regimento Geral da Unespar, torna
público, para conhecimento das/os
interessadas/os o deferimento de
matrículas nas disciplinas Eletivas:

DIVULGA o Deferimento de Matrículas nas Disciplinas Eletivas –

disciplinas curriculares obrigatórias, conforme Anexo I deste Edital, ofertadas pelo

Bacharelado em Cinema e Audiovisual, para o 1° semestre de 2021, por meio do

Edital nº 09/2021.

Publique-se.

Curitiba, 14 de março de 2021.

Prof. Me. Tiago Mendes Alvarez
Coordenador do Curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual

Portaria N.º 788/2018 – Unespar/Campus de Curitiba II.

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

ANEXO I

HISTÓRIA DO CINEMA I

Prof. Fabio Pinheiro

1. Angélica Bueno dos Reis (DEL)

NARRATIVA AUDIOVISUAL

Prof. Fabio Pinheiro

1. Bianca Rosa Noronha (DEL – Música Popular)

2. Eduardo Delfino (DEL – Artes Cênicas)

3. Rafaella Santos da Costa (DEL – Artes Cênicas)

4. Milena Leris Pereira Sugiyama (DEL – Artes Cênicas)

5. Gabriela Valcanaia (DEL – Teatro)

SEMIÓTICA
Profa. Cristiane Wosniak

1. Laura de Paula Rogoski (DEL – Artes Cênicas)

2. Talita de Miranda da Veiga (DEL – Teatro)

3. Persielle Santhiago (DEL – Teatro)

4. Izadora Leticia de Carvalho Figueiredo (DEL – Artes Cênicas)

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL I

Prof. Alexandre Garcia

1. Bianca Rosa Noronha (DEL – Música Popular)

2. Mariably Ivanka Fiuza (DEL – Artes Cênicas)

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

3. Milena Leris Pereira Sugiyama (DEL – Artes Cênicas)

4. Gabriela Valcanaia (DEL – Teatro)

METODOLOGIA DE PESQUISA I

Profa. Juslaine Nogueira

1. Eduardo Delfino (DEL – Artes Cênicas)

2. Angélica Bueno dos Reis (DEL)

DIREÇÃO AUDIOVISUAL I

Prof. Fábio Allon

1. Nicolas Caus Silva (DEL – Artes Cênicas)

2. Mariably Ivanka Fiuza (DEL – Artes Cênicas)

3. Rafaella Santos da Costa (DEL – Artes Cênicas)

4. Milena Leris Pereira Sugiyama (DEL – Artes Cênicas)

5. Gabriela Valcanaia (DEL – Teatro)

ROTEIRO I

Prof. Fábio Allon

1. Bianca Rosa Noronha (DEL – Música Popular)

2. Letícia Decker Mannes (DEL – Artes Cênicas)

3. Rafaella Santos da Costa (DEL – Artes Cênicas)

4. Milena Leris Pereira Sugiyama (DEL – Artes Cênicas)

5. Daphne Garcez do Nascimento Vercillo (DEL – Teatro)

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

LINGUAGEM AUDIOVISUAL I

Prof. Eduardo Baggio

1. Milena Leris Pereira Sugiyama (DEL – Artes Cênicas)

EDIÇÃO I

Profa. Letizia Nicoli

1. Bianca Rosa Noronha (DEL – Música Popular)

2. Angélica Bueno dos Reis (DEL)

3. Mariably Ivanka Fiuza (DEL – Artes Cênicas)

4. Daphne Garcez do Nascimento Vercillo (DEL – Teatro)

DIREÇÃO DE SOM I

Prof. Demian Garcia

1. Bianca Rosa Noronha (DEL – Música Popular)

TEORIAS DO CINEMA I

Prof. Fabio Pinheiro

1. Camila Barroso Sabatke (DEL – Artes Cênicas)

2. Persielle Santhiago (DEL – Teatro)

ESTÉTICA CINEMATOGRÁFICA

Prof. Alexandre Garcia

1. Eduardo Delfino (DEL – Artes Cênicas)

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

2. Camila Barroso Sabatke (DEL – Artes Cênicas)

3. Persielle Santhiago (DEL – Teatro)

4. Gabriela Valcanaia (DEL – Teatro)

ROTEIRO II

Prof. Pedro Faissol

1. Daphne Garcez do Nascimento Vercillo (DEL – Teatro)

DIREÇÃO DE ARTE I

Profa. Aricia Machado

1. Camila Barroso Sabatke (DEL – Artes Cênicas)

2. Letícia Decker Mannes (DEL – Artes Cênicas)

3. Nicolas Caus Silva (DEL – Artes Cênicas)

4. Mariably Ivanka Fiuza (DEL – Artes Cênicas)

ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO I

Prof. Alexandre Garcia

1. Gabriela Valcanaia (DEL – Teatro)

ROTEIRO  III

Prof. Pedro Faissol

1. Daphne Garcez do Nascimento Vercillo (DEL – Teatro)

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

DIREÇÃO DE ATORES

Prof. Mauro Baptista

1. Nádia Geórgia Pereira Santana (DEL – Artes Cênicas)

2. Mariably Ivanka Fiuza (DEL – Artes Cênicas)

3. Rafaella Santos da Costa (DEL – Artes Cênicas)

4. Gabriela Valcanaia (DEL – Teatro)

5. Daphne Garcez do Nascimento Vercillo (DEL – Teatro)

6. Persielle Santhiago (DEL – Teatro)

HISTÓRIA DO CINEMA BRASILEIRO I

Prof. Ulisses Galetto

1. Persielle Santhiago (DEL – Teatro)

CRÍTICA CINEMATOGRÁFICA
Prof. Pedro Faissol

1. Izadora Leticia de Carvalho Figueiredo (DEL – Artes Cênicas)

PRODUÇÃO CULTURAL

Prof. Ulisses Galetto

1. Eduardo Delfino (DEL – Artes Cênicas)

2. Nicolas Caus Silva (DEL – Artes Cênicas)

3. Daphne Garcez do Nascimento Vercillo (DEL – Teatro)

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,
publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,
publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Contato das/os docentes e-mail

Alexandre Garcia alexandre.garcia@unespar.edu.br
Aricia Machado aricia.machado@unespar.edu.br

Cristiane Wosniak cristiane.wosniak@unespar.edu.br
Demian Garcia demiangarcia@unespar.edu.br

Eduardo Baggio eduardo.baggio@unespar.edu.br
Fábio Allon fabio.allon@unespar.edu.br

Fabio Pinheiro fabio.francener@unespar.edu.br
Juslaine Nogueira juslaine.nogueira@unespar.edu.br

Letizia Nicoli letizia.nicoli@unespar.edu.br
Mauro Sarubbo mauro.sarubbo@unespar.edu.br
Pedro Faissol pedrofaissol@unespar.edu.br
Tomás Osten tomasvonderosten@gmail.com

Ulisses Galetto uligaletto@unespar.edu.br

Artigo 1º. As/Os estudantes que tiveram as inscrições deferidas, deverão solicitar o e-mail
institucional (@unespar) para poder cursar as disciplinas na plataforma Teams ;

Artigo 2º. Contactem as/os docentes, enviando seu e-mail institucional e solicitando sua
inclusão na disciplina deferida neste edital.

Para solicitar seu e-mail institucional:

1) Acesse o SIGES: http://www.aluno.siges.pr.gov.br/bna_ies/

2) Selecione a opção Solicitação de serviços, no canto superior da tela;

3) Selecione o serviço Solicitação de e-mail institucional (estudante);
4) No campo Detalhes, escreve o nome do seu curso (isso garantirá a agilidade nacriação
do seu e-mail);

5) Clique no botão Abrir Nova Solicitação;

6) Você receberá os dados no e-mail cadastrado no SIGES.